UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /SNNPTNT-TS

V/v tăng cường công tác quản lý tàu

cá, thực hiện giải pháp góp phần ngăn

chặn, xử lý tàu cá khai thác IUU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày        tháng 02 năm 2024

Kính gửi:  UBND các huyện: Bình Sơn, Lý Sơn, Mộ Đức;

thị xã Đức Phổ, thành phố Quảng Ngãi.

Tiếp tục thực hiện nội dung tại Công văn số 4874/SNNPTNT-TS ngày

09/11/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công

tác quản lý tàu cá, thực hiện giải pháp góp phần ngăn chặn, xử lý tàu cá khai thác

IUU; trên cơ sở kết quả phối hợp rà soát số liệu tàu cá để xem xét điều chỉnh hạn

ngạch Giấy phép khai thác thuỷ sản trên biển của UBND các huyện, thị xã, thành

phố, cụ thể: Báo cáo số 44/BC-UBND ngày 26/01/2024 của UBND huyện Bình

Sơn; Công văn số 360/UBND-KT ngày 25/01/2024 của UBND thành phố Quảng

Ngãi; Báo cáo số 37/BC-UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện Lý Sơn; Báo

cáo số 40/BC-UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện Mộ Đức; Công văn số

247/UBND-KT ngày 25/01/2024 của UBND thị xã Đức Phổ, Sở Nông nghiệp và

PTNT tổng hợp và thông báo danh sách tàu cá đến ngày 05/02/2024 gồm: (i) tàu cá

có chiều dài lớn nhất từ 06 mét trở lên đã đăng ký (phụ lục I kèm theo), (ii) tàu cá

đã đăng ký có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU (phụ lục II kèm theo), (iii) tàu cá

xóa tên trong Sổ đăng ký tàu cá quốc gia và đưa ra khỏi hệ thống cơ sở dữ liệu

nghề cá quốc gia – VNFishbase (phụ lục III kèm theo) đến các địa phương để theo

dõi, quản lý.

Ngoài ra, theo kết quả rà soát, thống kê tàu cá của UBND các huyện/thị

xã/thành phố được Sở Nông nghiệp và Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp:

- Hiện nay toàn tỉnh tồn tại 886 tàu cá có chiều dài từ 06 mét trở lên chưa

đăng ký, trong đó huyện Bình Sơn: 130 tàu; Lý Sơn 228 tàu, Mộ Đức: 17 tàu; thị

xã Đức Phổ: 213 tàu, thành phố Quảng Ngãi: 298 tàu; trong khi chờ Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số

23/2018/TT-BNNPTNT để tháo gỡ khó khăn trong việc quản lý tàu cá và hướng

dẫn triển khai thực hiện, đề nghị UBND các huyện/thị xã/thành phố chỉ đạo UBND

cấp xã/phường tuyên truyền đến ngư dân địa phương không để xảy ra trường hợp

phát sinh tàu cá đóng mới, mua từ tỉnh ngoài không có văn bản chấp thuận, không

có hồ sơ nguồn gốc tham gia hoạt động khai thác thủy sản; trường hợp ngư dân địa

phương không chấp hành thì sẽ bị xử phạt hành chính và buộc tháo dỡ theo quy

định hiện hành.

- Toàn tỉnh có 943 tàu cá có chiều dài dưới 06 mét do UBND cấp xã thống

kê quản lý, trong đó huyện: Bình Sơn: 302 tàu; Lý Sơn 234 tàu, Mộ Đức: 74 tàu;

thị xã Đức Phổ: 196 tàu; thành phố Quảng Ngãi: 137 tàu, nhằm đảm bảo an ninh

trật tự tại khu vực biên giới biển của tỉnh và phục vụ công tác phòng chống thiên

2

tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh, đề nghị UBND các huyện/thị

xã/thành phố chỉ đạo các xã/phường, cơ quan liên quan tiếp tục phối hợp triển khai

thực hiện Công văn số 1062/SNNPTNT-TS ngày 23/3/2023 của Sở Nông nghiệp

và Sở Nông nghiệp và PTNT.

Để không ảnh hưởng đến nổ lực chung của cả nước, quyết liệt sớm gỡ cảnh

báo “Thẻ vàng” của Ủy ban châu Âu, đề nghị UBND các huyện/thị xã/thành phố

phối hợp triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở, PGĐ (đ/c Bình);

- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh (phối hợp);

- Chi cục Thủy sản (tổng hợp tham mưu);

- Lưu: VT, CCTSntbinh.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

		2024-02-07T10:15:59+0700

		2024-02-07T11:00:01+0700

		2024-02-07T11:00:01+0700

		2024-02-07T11:00:01+0700